

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITOS**

ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Independência, 100 - Centro - CEP: 89.887-000 - CNPJ nº 85.361.863/0001-47

(49) 3647-9600 - www.palmitos.sc.gov.br - engenharia@palmitos.sc.gov.br

Projeto : **Pavimentação em pedras irregulares (calçamento)**Local : **Rua Juscelino Kubitschek**Área: **176,00 m²** Extensão: **22,00 m**Largura: **8,00 m**

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
							BDI =	24,00%
ITEM	CÓDIGO	FONTE	CUSTO SINAPI R\$	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	TOTAL
1	SERVIÇOS INICIAIS							
1.1	4813	SINAPI-I	250	Placa De Obra (Para Construção Civil) Em Chapa Galvanizada *N. 22*, Adesivada, De *2,4 X 1,2* M (Sem Postes Para Fixação)	M2	4,50	310,00	1.395,00
1.2	4513	SINAPI-I	6,04	Caibro 5 X 5 Cm Em Pinus, Mista Ou Equivalente Da Região - Bruta	M	9,00	7,49	67,41
1.3	99064	SINAPI-C	0,41	Locação De Pavimentação. Af_10/2018	M	247,20	0,51	125,68
							Total subitem 1	1.588,08
2	TERRAPLANAGEM							
2.1	101124	SINAPI-C	15,6	Escavação Horizontal, Incluindo Carga E Descarga Em Solo De 1A Categoria Com Trator De Esteiras (100Hp/Lâmina: 2,19M3). Af_07/2020	M3	5,54	19,34	107,17
2.2	101129	SINAPI-C	20,17	Escavação Horizontal, Incluindo Escarificação, Carga E Descarga Em Solo De 2A Categoria Com Trator De Esteiras (100Hp/Lâmina: 2,19M3). Af_07/2020	M3	2,38	25,01	59,53
2.3	95875	SINAPI-C	2,41	Transporte Com Caminhão Basculante De 10 M³, Em Via Urbana Pavimentada, Dmt Até 30 Km (Unidade: M3Xkm). Af_07/2020	M3Xkm	39,60	2,99	118,34
							Total subitem 2	285,03
3	PAVIMENTAÇÃO							
3.1	100576	SINAPI-C	2,51	Regularização E Compactação De Subleito De Solo Predominantemente Argiloso. Af_11/2019	M2	220,00	3,11	684,73
Calçamento								
3.2	COMP. 1	-	47,71	Execução de pavimento em pedras polidricas, incluso colchão e rejuntamento com pó de pedra	m²	176,00	59,15	10.411,21
Transporte de Materiais								
3.3	95875	SINAPI-C	2,41	Transporte Com Caminhão Basculante De 10 M³, Em Via Urbana Pavimentada, Dmt Até 30 Km (Unidade: M3Xkm). Af_07/2020	M3Xkm	418,88	2,99	1.251,78
3.4	95875	SINAPI-C	2,41	Transporte Com Caminhão Basculante De 10 M³, Em Via Urbana Pavimentada, Dmt Até 30 Km (Unidade: M3Xkm). Af_07/2020	M3Xkm	417,12	2,99	1.246,52
							Total subitem 3	13.594,24
4	MEIO-FIO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO							
4.1	94273	SINAPI-C	51,45	Assentamento De Guia (Meio-Fio) Em Trecho Reto, Confeccionada Em Concreto Pré-Fabricado, Dimensões 100X15X13X30 Cm (Comprimento X Base Inferior X Base Superior X Altura), Para Vias Urbanas (Uso Viário). Af_06/2016	M	22,00	63,80	1.403,56
							Total subitem 4	1.403,56
TOTAL GERAL DA OBRA (R\$)								R\$ 16.870,91

Observações:- Valores de referência adotados e atualizados para **Dezembro/2023**

- O BDI considerado já incluso nos custos unitários

- Preço da obra /m² = **R\$ 95,86 /m²****Legenda:**

S = SINAPI - Composições

I = SINAPI - Insumos

Palmitos, 28 de fevereiro de 2024

Alessandra Maria Tiburski
Engª Civil / CREA-SC nº 186810-5
Matrícula Nº 10030-01
Município De Palmitos